
QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 3

6 MONICA FLORICE ALBUQUERQUE 
ALENCAR ENFERMEIRO

7 PAULO ROBETO SANTOS WANDERLEY ADMINISTRADOR
8 SAUL RASSY CARNEIRO FISIOTERAPEUTA

9 XAENE MARIA FERNANDES DUARTE 
MENDONÇA NUTRICIONISTA

Nº NOME DOS MEMBROS SUPLENTES PROFISSÃO

10 CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICOLOGO

11 DILMA DO SOCORRO MORAES DE SPUZA MEDICO

12 FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO JUNIOR MEDICO

13 HELDER JOSE LIMA REIS MEDICO

14 MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA ENFERMEIRO

15 PEDRO PAULO FREIRE PIANI PSICOLOGO

* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 32.079 DE 18/01/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331631

PORTARIA Nº 018, DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
Considerando o disposto no art. 203, paragrafo único, da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando, ainda, o requerido na C.I nº 009/2012 de 17 
de Janeiro de 2012, da Presidente da Comissão de Sindicância 
Investigatória, instituída pela PORTARIA Nº 703, de 16 de 
Dezembro de 2011, publicada no DOE/Pa nº 32.059 de 
20.12.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Investigatória, instituída através da PORTARIA 
Nº 703, de 16 de Dezembro de 2011, publicada no DOE/Pa nº 
32.059 de 20.12.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331529

PORTARIA Nº 13 DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR que a servidora MARCIA LUIZA BLANCO AVILA 
PINHEIRO matrícula 5722780/1, ocupante do cargo de 
ODONTÓLOGO, lotada na FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, ausente-se 
parcialmente de suas funções, de acordo com o cronograma 
das disciplinas, com a finalidade de frequentar o Programa de 
Pós-Graduação em Odontologia para pacientes portadores de 
necessidades especiais, promovido pela Associação Brasileira de 
Odontologia – ABO / Seção Pará, no período de Agosto/2011 a 
Janeiro/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331315

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
449463/2011, Pregão Eletrônico nº 033/2011, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
gêneros alimentícios não perecíveis, destinados a atender as 
necessidades operacionais do órgão, conforme especificações 
previstas no Termo de Referência (anexo I);
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis 
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedora as empresas: DEL VILLE DE ALIMENTOS 
LTDA ME (vencedora do item 03) e IMPAR COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA ME (vencedora dos itens 01; 02 e 
04) dos objetos licitados, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 09 de janeiro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DESIGNACAO N. 007/2012 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331251

BELÉM (PA), 09 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 003/2012-DCDH/SEJUDH de 
04.01.2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ERNESTO LAVOR SILVA, matrícula 
funcional nº. 57201766/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenador, 
durante o período de férias da titular MAYSA DOS ANJOS 
DE ALMEIDA, matrícula n°.54181395/4, no período de 
23/02/2012 a 23/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS N. 399/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331262

BELÉM (PA), 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) de férias a servidora RAIMUNDA 
VILLARROEL DE OLIVEIRA MENDES, matrícula 
nº.57202828/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
transferidas por meio da Portaria n°. 365/2011, de 29.11.2011, 
publicada no DOE n°. 32.049 de 05.12.2011, no período de 
02/01/2012 a 31/01/2012, referente ao exercício 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE GAM N. 010/2012 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331256

BELÉM (PA), 10 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo. Nº. 011/2012 – DPSG/SEJUDH de 
10/01/2012,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL SÉRGIO BORGES, matrícula 
nº. 5807239/2, ocupante do cargo de motorista, Gratificação 
de Atividade de Motorista – GAM, no período de 01.09.2011 a 
30/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N. 398/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331257

 BELÉM (PA), 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°.391/2011, de 15.12.2011, 
publicada no DOE n°.32.064 de 27.12.2011, concedendo Licença 
Prêmio à servidora RAIMUNDA VILLARROEL DE OLIVEIRA 
MENDES, matrícula n0 57202828/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331524

PORTARIA: 018
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO           METROLOGISTA             258         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              2.000,00
14665134365650000    0260000000          339039              200,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 016/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331514

PORTARIA: 021
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXANDRE SOUZA DA COSTA              METROLOGISTA             032         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              200,00
14665134365650000    0260000000          339039              50,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 019/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331502

PORTARIA: 015
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALÍCIO BRITO DIAS FILHO               Metrologista             033         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              500,00
Observação: Suprimento de fundos de viagem em função da 
Portaria n°013/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331636

Ato: Portaria nº 026/12 - SETER
Término Vínculo: 31/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido do servidor.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Temporário / Jachons Valdo da Silva Tavares (Agente 
Administrativo) / Este Ato torna sem efeito a Portaria nº 014/12 
- SETER<br
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331626

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
LEONETE DO SOCORRO AYRES CARDOSO          Assistente Social                  11/01/2013  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331516

Nº DO CONVÊNIO: 001/2011
PARTES: FASEPA X FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS 
- UNITINS
OBJETO: Proporcionar Estágio Curricular obrigatório e 
supervisionado, não
remunerado, desenvolvido em ambiente de trabalho.
VIGÊNCIA: 01/06/2011 a 30/05/2012
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011
RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA - FASEPA
                     JOABER DIVINO MACEDO - UNITINS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331535

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 04/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
ALEXANDRE SERGIO RIBEIRO PAIXAO                   Monitor                            03/01/2013  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


